
COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia del Sud Sardegna

__________

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  61   del  12-08-2022

Oggetto: L.R. 21.11.1985, N° 28 DICHIARAZIONE DELLO STATO DI
CALAMITA' NATURALE PER GLI EVENTI ATMOSFERICI DELL' 11
AGOSTO 2022 E RICHIESTA ALLA REGIONE AUTONOMA DELLA
SARDEGNA PER IL RICONOSCIMENTO DELLO STATO DI
CALAMITA' NATURALE

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di agosto alle ore 12:26, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Partecipano i Signori:

Munzittu Antonino Sindaco P
Basciu Monica Vice Sindaco P
Secci Alberto Assessore P
Piras Carlo Assessore A
Ena Stefano Assessore A

presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza Sig. Munzittu Antonino in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, il Vice
Segretario Comunale  Littera Marzia Emanuela.

Il Sindaco, presente in sede, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato Che,  ai sensi del Piano di Protezione Civile Regionale di cui alla Deliberazione della

Giunta Regionale n. 1/9 del 08.01.2019 e s.m.i., la Direzione Generale della Protezione Civile ha

diramato un avviso di criticità per rischio idrogeologico e idrogeologico per temporali, prot. 11648

BCR/222 del 10.08.2022 a partire dalle ore 14:00 del giorno 10/08/2022 e sino alle ore 23:59 del

11/08/2022;

Dato Atto:

-che nel pomeriggio dell’ 11/08/2022, l'intero territorio Comunale è stato interessato da  improvvisi

forti venti, da piogge di forte intensità e da abbondanti grandinate;

- che  l’evento calamitoso de quo ha colpito tutto il territorio comunale e che sono pervenute

segnalazioni per danni avvenuti in aziende agricole, proprietà private e nello stesso stabile sede del

palazzo municipale e sedi separate ( uffici servizi sociali e polizia municipale) ;

Tenuto Conto che l’evento eccezionale ha determinato uno stato di calamità certa, assimilabile alle

casistiche definite dalla L. R. n. 28 del 21/11/1985 (Interventi urgenti per le spese di primo intervento

sostenute dai Comuni, Province e Comunità montane in occasione di calamità naturali ed eccezionali

avversità atmosferiche), che all’art. 1 comma 4 recita: "s'intende per calamità naturale l'insorgere di

situazioni che comportano grave danno all'incolumità delle persone e ai beni e che per loro natura o

estensione debbano essere fronteggiate con interventi tecnici urgenti e straordinari";

Richiamate sul piano procedurale:

• la deliberazione della Giunta Regionale n 51/20 del 24 Settembre 2008, avente ad oggetto "

disciplina relativa all'iter procedurale ai fini dell'accertamento dei danni derivanti da calamità naturali

o eventi eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche – Modifica deliberazione n. 49/16 del 28

Novembre 2006 – Nuove direttive di attuazione”;

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 49/16 del 28 Novembre 2006 avente ad oggetto

“Disciplina relativa all’iter procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità

naturali o eventi eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche”, specifica per i danni in agricoltura

che riportano indicazioni e prescrizioni sull’iter amministrativo da tenere per la rendicontazione dei

danni subiti nei vari settori;

Dato Atto che:

è stata  avviata nell’immediatezza, da parte del  Responsabile dell’Area Tecnica del Comune

di Decimoputzu, una prima stima di massima dei danni verificatisi in tutto il territorio

comunale e che
DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 12-08-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 2



sarà meglio circostanziata nel proseguo attraverso attività ricognitoria  e  mediante rilevi di

maggior dettaglio;

oltre ai danni arrecati alle proprietà private e comunali,  i danni paventati nel settore agricolo

appaiono da subito certamente di notevole entità, atteso che la distruzione, ad opera degli

eventi de quo ha danneggiato in misura importante le strutture funzionali alle produzione

agricole come serre, capannoni, e altri impianti di vario genere,  compromettendo, in misura

elevata, le produzioni dell’annata agraria in corso, con gravi danni sia per le produzioni

primarie che per le filiere di trasformazione delle stesse e assumendo di fatto caratteri

devastanti pregiudicando ambiti produttivi importanti per l’agricoltura;

sarà necessario garantire a chiunque abbia subito danni ingenti e in particolare  ai produttori

agricoli  i ristori che la legge prevede in circostanze come quella di cui al presente atto;

Stabilito che l’evento ha determinato uno stato di calamità naturale così come definito dall’articolo 1

della LR n. 28/1985;

Visti:

il D.Lgs. n. 102/2004, così come modificato dal D.Lgs n. 82/2008 “Interventi  finanziari a-

sostegno delle aziende agricole - danni da calamità naturali, eventi eccezionali o avverse

condizioni atmosferiche” e dal D. Lgs. n. 32 del 26.03.2018 e ss.mm.ii., all’art. 23 della L.

R. n. 8 del 11.03.1998 e ss.mm.ii. e altre eventuali norme comunitarie, nazionali e regionali-

riferite ad

interventi compensativi in materia di danni all’agricoltura.-

la L.R. n.28 del 21.11.1985, integrata dalla L.R. n.43 del 1987, relativa ad interventi urgenti-

per le spese sostenute dai comuni in occasione di calamità naturali ed eccezionali avversità

atmosferiche;

Vista la L.R. n.3 del 17.01.1989, relativa agli interventi regionali in materia di protezione-

civile;

le disposizioni impartite dal D.Lgs. n. 112 del 31.03.1998, concernente le funzioni-

amministrative conferite alle Regioni in tema di Protezione Civile;

Visto l’art.2 della L.R. n.28/85 che prevede che lo Stato di calamità deve essere dichiarato dal

Comune interessato, con delibera della Giunta Municipale;

Ritenuto pertanto di dover richiedere il riconoscimento del territorio comunale di Decimoputzu, quale

territorio danneggiato dagli eccezionali eventi atmosferici e quindi dello Stato di Calamità Naturale

previsti dalla legge regionale n. 28/85 e n. 3/89;

Dato Atto che, specificamente ed in sintesi finale, della sussistenza dei seguenti requisiti perché si

possa procedere secondo gli intendimenti esposti:

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 12-08-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 3



della competenza di questo organo all’espressione di merito, in ragione dell’art.  2 della Legge-

Regionale 21 novembre 1985, n. 28, che prevede che “ai fini della presente legge lo stato di

calamità naturale deve essere dichiarato dal comune interessato con delibera della giunta

comunale …” e delle previsioni del D.Lgs 267/2000, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

 della legittimità della dichiarazione dello stato di calamità, in ragione dell’oggettività del-

danno subito dal territorio e dalle sue componenti naturali, ambientali, antropiche e produttive;

dell’opportunità di attivare tutte le forme di legge utili a risollevare il territorio, nelle sue-

componenti naturali, ambientali, antropiche e produttive, dalla situazione creatasi dopo

l’evento calamitoso di cui trattasi;

che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con-

interessi personali del Responsabile di Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato a

vario titolo all’istruttoria dell’atto;

sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, come-

modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla legge 213/2012, e dell’art. 147 bis,

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ha espresso parere favorevole, come risulta da quanto

riportato in calce al presente atto: il Responsabile dell’Area Servizi Culturali Demografici e

Patrimonio, per quanto concerne la regolarità tecnica;

sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, non è necessario acquisire l’ulteriore-

parere di regolarità contabile, in ragione del fatto che la stessa non comporta riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

la Legge Regionale 21 novembre 1985, n. 28 recante “Interventi urgenti per le spese di primo

intervento sostenute dai comuni, province e comunità montane in occasione di calamità

naturali ed eccezionali avversità atmosferiche”;

le delibere della Giunta Regionale n. 49/16 del 28/11/2006 e n. 51/20 del 24 Settembre 2008;

Con votazione unanime

DELIBERA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 12-08-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 4



Di dichiarare lo stato di calamità naturale per il territorio del Comune di Decimoputzu a-

motivo degli eventi calamitosi  che si sono verificati a partire dal giorno 11 agosto 2022 nei

quali il territorio comunale di Decimoputzu è stato investito da fenomeni metereologici di

notevole intensità caratterizzati da forte vento, da piogge di forte intensità e abbondanti

grandinate che ha determinato danni come esposti in premessa;

Di chiedere all’Assessorato Regionale all’Ambiente, ai sensi delle leggi regionali n. 28/85 e n.-

3/89, il riconoscimento dello stato di calamità naturale derivante dagli eventi calamitosi di

eccezionale gravità verificati a partire  dal  11 agosto 2022;

 Di trasmettere entro e non oltre 10 (dieci) giorni dalla conclusione dell’evento, al Servizio-

Indennizzi gli atti di propria competenza previsti dalla normativa vigente, tramite l’utilizzo

dell’applicativo on-line reso disponibile dall’Agenzia Laore sul sito istituzionale;

Di trasmettere copia della presente delibera alle competenti autorità Regionali per la-

concessione di appositi benefici e finanziamenti straordinari previsti dalle norme vigenti in

materia di calamità naturali;

Di trasmettere la presente deliberazione di dichiarazione dello stato di calamità naturale, per i-

provvedimenti di rispettiva competenza, ai seguenti Enti:

Presidenza della Giunta Regionale;

Prefettura di Cagliari:

Direzione Generale della Protezione Civile;

R.A.S., Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale, Cagliari;

R.A.S., Assessorato Difesa dell’Ambiente, Cagliari;

R.A.S., Assessorato EE.LL. Finanze e Urbanistica per quanto di

competenza, Cagliari;

R.A.S., Assessorato LL. PP. per quanto di competenza, Cagliari;

ARGEA Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura Cagliari;

Agenzia LAORE Sardegna - Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità

naturali

Associazioni di categoria maggiormente rappresentative.

Con successiva e separata votazione resa unanime

                                     DELIBERA

Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,-

comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’invio del presente atto agli

organi competenti.

                                                                                                       La Seduta si chiude alle ore  12:44

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 12-08-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 5



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 12-08-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 6



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Munzittu Antonino F.to Littera Marzia Emanuela

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to Littera Marzia Emanuela

__________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione è stata pubblicata nel sito
informatico del Comune, all’indirizzo http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio
on-line) per 15 giorni consecutivi 12-08-2022 al 27-08-2022, ai sensi dell’art.124, comma 1
della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi
dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  12-08-2022

IL Messo Comunale
F.to Collu Tiziano

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta eseguibile dalla data di adozione per intervenuta
dichiarazione di immediata esecutività.
Lì, 12-08-2022

IL Vice Segretario Comunale
F.to Littera Marzia Emanuela

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 12-08-2022 Comune di Decimoputzu

Pag. 7


